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اقتصاد

در اوایل سال ۱۴۰۲، سهم پول از نقدینگی و رشد پول به طور 
قابل توجهی افزایش یافته است. کارشناسان معتقدند این اتفاق به 

دنبال افزایش نااطمینانی در اقتصاد رخ می‌دهد.
به گزارش اکوایران، به دنبال حذف ارز ۴۲۰۰ در ابتدای ســال 
۱۴۰۱ ، سهم پول از نقدینگی روندی صعودی را طی کرده است. 
به‌طوری‌که، در اردیبهشت ۱۴۰۲ این سهم به بیشترین مقدار خود 
در ۲۶ درصد رســیده است. همچنین، در این بازه زمانی، نرخ رشد 
نقطه‌ای پول نیز به بیشــترین مقدار خود در حــدود ۷۵ درصد در 
دوره مورد بررســی رسیده است. مجموع این اتفاقات، نشان‌دهنده 
افزایش نااطمینانی و انتظارات تورمی در جامعه است. نقدینگی یکی 
از اصلی‌ترین متغیرهای تورم‌ســاز به حساب می‌آید که از دو رکن 
اساسی پول و شبه پول تشکیل شده است. پول مجموع اسکناس و 
مسکوکات در دست مردم و سپرده‌های جاری است. شبه پول شامل 
سپرده‌های بلندمدت بانکی می‌شود. قدرت نقدشوندگی یا سیالیت 
پول بیشــتر از شبه پول اســت که با چرخش بیشتر آن در بازارها 

می‌تواند منجر به خلق تورم شود. به همین دلیل، گفته می‌شود هر 
چه سهم پول از نقدینگی بالا برود، سیالیت نقدینگی نیز بالا می‌رود 
و قدرت خلق تورم از نقدینگی نیز افزایش می‌یابد. شاخص سهم پول 
از نقدینگی به عنوان یکی از شاخص‌های اندازه‌گیری نااطمینانی و 
انتظارات تورمی شناخته می‌ود. به این دلیل که در شرایط نااطمینانی 
مردم ترجیح می‌دهند محدودیت برداشــتی در اســتفاده از پول و 
سپرده‌هایشان وجود نداشته باشد؛ زیرا در صورت رخداد یک واقعه 
ناگهانی، بتوانند ســریع به تغییرات واکنش نشان دهند. در نتیجه، 
کارشناسان معتقدند افزایش سهم پول از نقدینگی در یک اقتصاد 
نشان‌دهنده افزایش نااطمینانی در آن و خروج پول از حساب‌های 
بانکی به سمت دیگر بازارهای دارایی است. طبق جدیدترین آمار 
منتشر شده از کل‌های پولی توسط بانک مرکزی، در مرداد ماه حجم 
نقدینگی ۸ هزار و ۷۹۸ هزار میلیارد تومان رسیده است. مقدار پول 
در میانه تابستان ۲ هزار و ۱۴۴ هزار میلیارد تومان و مقدار شبه پول 
۶ هزار و ۶۵۳ هزار میلیارد تومان بوده است. بدینگونه، سهم پول 

از نقدینگی به ۲۴.۴ درصد و سهم شبه پول به ۷۵.۶ درصد رسیده 
است. سهم پول از نقدینگی در فروردین ۱۴۰۰ برابر با ۱۸.۹ درصد 
بوده و در سال ۱۴۰۰ این آمار به طور میانگین برابر با ۱۹.۶ درصد 
بوده است. از ابتدای سال ۱۴۰۱، با حذف ارز ۴۲۰۰ و افزایش تورم، 
سهم پول از نقدینگی افزایش یافته است. به‌طوری‌که، این سهم در 
اردیبهشت ۱۴۰۲ به بیشترین مقدار خود در ۲۶ درصد رسیده است. 
این اتفاق نشان‌دهنده افزایش نااطمینانی در این دوران است. گفته 
می‌شــود دلیل اصلی آن افزایش ناگهانی حجم نقدینگی در پایان 
سال ۱۴۰۱ بوده است. به طور همزمان، در ابتدای سال ۱۴۰۲ نرخ 
رشد نقطه به نقطه پول به بیش از ۷۵ درصد رسیده است. افزایش 
نرخ رشــد پول و افزایش سهم آن از نقدینگی در یک بازه زمانی، 
حاکی از افزایش انتظارات تورمی و نااطمینانی در اقتصاد کشور است. 
به گفته بانک مرکزی، دو عامل اجرای طرح مردمی‌سازی و توزیع 
عادلانه یارانه‌ها دلیل اصلی افزایش نرخ رشد پول در انتهای سال 
۱۴۰۱ بوده است. زیرا با افزایش یارانه‌های معیشتی، قدرت خرید 

مردم افزایش یافته است. همچنین، بانک مرکزی تاکید داشت پس 
از تخلیه آثار قیمتی اجــرای این طرح، اثرات پولی و تورمی آن در 
ادامه کاهش پیدا می‌کند. از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون، سهم پول 
از نقدینگی روند پایداری داشته و از مهرماه سال گذشته وارد کانال 
۲۴ درصد شده است. نرخ رشد نقطه‌ای پول نیز در این مدت روندی 
کاهشی داشته، به‌طوری‌که، در فرودین سال جای به کمترین مقدار 
خود در دوره مورد بررســی در ۱۵.۷ درصد رسیده است. هرچند، از 
ابتدای سال تا مرداد ماه روند آن باری دیگر صعودی شده ولی به نظر 
می‌رسد از سرعت افزایش آن کاسته شده است. همانطور که گفته 
شد، نقدینگی از دو جزء پول و شبه پول تشکیل شده است. افزایش 
سهم یکی به معنای کاهش سهم دیگری است. به عبارت دیگر، 
اگر سهم پول از نقدینگی با نااطمینانی و انتظارات تورمی در جامعه 
رابطه مستقیمی داشته باشد، می‌توان نتیجه گرفت میزان نااطمینانی 
از ابتدای ســال ۱۴۰۲ به طور کلی کاهش یافته، ولی همچنان در 

مقایسه با سال ۱۴۰۰ در سطوح بالایی به سر می‌برد.

اثرات جراحی اقتصاد بر سهم پول از نقدینگی

  شهر   استان شهر  شهر

منتظر کاهش قیمت مسکن 
نباشید

سـید مهـدی حجـازی، رئیـس اتحادیـه مشـاوران 
امالک اصفهـان می‌گویـد: اکنون بازار مسـکن میزبان 
رکـود تـوام بـا تـورم اسـت و دلیلی بـرای نزولی شـدن 
قیمت‌هـا وجـود نـدارد. درمقابـل زمانی کـه رکـود بازار 
همـراه بـا تـورم نباشـد، قیمت‌هـا کاهـش می‌یابـد. 
علاوه‌بـر ایـن بازارهـای مـوازی رونـد صعـودی طـی 
می‌کننـد کـه ایـن موضـوع مانعـی بـر سـر راه ریـزش 
قیمـت‌ مسـکن اسـت. بـه گـزارش ایراسـین، بررسـی 
جدیدتریـن آگهی‌هـای فـروش ملـک در پلتفرم‌هـای 
آپارتمـان ۱۰۰  یـک  نشـان می‌دهـد خریـد  آنلایـن 
مترمربعـی بـا سـن بنـا کمتـر از ده سـال در اصفهـان 
بـه بودجه سـه تا پنـج میلیـارد تومانـی نیـاز دارد، برای 
نمونـه آپارتمـان ۱۰۰ مترمربعـی بـا پنـج سـال عمر بنا 
در برازنـده بـا قیمت سـه میلیـارد تومان، آپارتمـان ۱۰۰ 
مترمربعـی بـا هشـت سـال سـن بنـا در ربـاط سـوم با 
بهـای چهـار میلیـارد و ۱۵۰ میلیـون تومـان و آپارتمان 
۱۰۰ مترمربعی سـاخت سـال ۱۴۰۰ در آتشگاه با قیمت 
پنـج میلیـارد تومـان بـرای فـروش آگهی شـده اسـت. 
در ایـن میـان شـماری از کارشناسـان حوزه مسـکن بر 
ایـن باورنـد اگرچـه قیمت مسـکن جهش‌هـای متوالی 
طـی دهـه گذشـته تجربـه کـرد ولـی رکـود حاکـم بر 
ایـن بـازار طـی دو سـه سـال اخیـر منجـر بـه ریـزش 
قیمت‌هـا در آینـده نزدیک خواهد شـد و متقاضیان باید 
بـرای خریـد آپارتمـان دسـت نگه‌دارند. به اعتقـاد آن‌ها 
بخـش سـرمایه‌ای بازار مسـکن به دلیل رکـود و غیبت 
خریداران و سـرمایه‌گذاران با بحران مواجه شـده اسـت 
و بـا تـداوم این وضعیـت فروشـندگان ناچار بـه فروش 
ملـک خود با قیمـت پایین‌تـری خواهند بـود. در مقابل 
سـید مهدی حجازی، رئیـس اتحادیه مشـاوران املاک 
اصفهـان ریزش قیمت مسـکن را دور از انتظـار می‌داند 
و دراین‌بـاره بـه ایراسـین توضیـح می‌دهـد: زمانـی که 
رکـود بـازار توأم با تورم نباشـد، قیمت‌ها کاهش خواهند 
یافـت. ولـی اکنـون بازار مسـکن میزبـان رکود تـوأم با 
تـورم اسـت و نمی‌تـوان انتظـار ریـزش قیمت‌هـا را 
داشـت. درنتیجه دلیلـی برای نزولی شـدن قیمت ملک 
وجـود نـدارد چراکـه بازارهـای مـوازی مانند طال و ارز 
رونـد صعـودی قـوی را آغـاز کرده‌انـد که ایـن موضوع 
نیـز بـه خـودی خـود مانعی بـر سـر راه ریـزش قیمت 
مسـکن محسـوب می‌شـود. حجازی با اشـاره بـه روند 
افزایشـی قیمت متریـال به عنوان یکـی از موانع موجود 
بـر سـر راه ریزش قیمت مسـکن بیـان مـی‌دارد: اکنون 
سـازندگان باوجـود رکـود بـازار مسـکن به هیـچ عنوان 
حاضـر به فروش امالک خود با بهای پایین‌تر نیسـتند 
زیـرا متریـال را بـا بهـای بالایـی خریـداری کرده‌انـد و 
قیمت متریـال نیز به دلیل تورم موجـود در جامعه روزبه 
روز بیشـتر می‌شـود. از ایـن رو فـروش ملـک با قیمت 
پایین‌تـر منطقی نبـوده و نه‌تنها برای سـازندگان صرفه 
اقتصـادی نـدارد بلکـه سـبب زیـان آن‌ها می‌شـود زیرا 
سـازندگان بایـد در ازای سـاخت یا خرید همـان املاک 
چند برابر بیشـتر هزینـه کنند. به اعتقـاد رئیس اتحادیه 
مشـاوران امالک اصفهـان افـرادی بـه دلیـل شـرایط 
خـاص ناچـار بـه فـروش ملک خـود با قیمـت پایین‌تر 
هسـتند ولـی امثال ایـن معامالت در تمامـی ادوار بازار 
مسـکن یعنی چـه دوران رکود و چه رونق وجود داشـته 
اسـت، حجـازی در ایـن خصـوص می‌گوید: عـده‌ای به 
دلیل شـرایط خـاص مانند بدهی ناچار بـه فروش فوری 
ملـک خود هسـتند و این افراد در شـرایط رکـودی بازار 
مسـکن، ملک خـود را با قیمت پایین‌تـر عرضه خواهند 
کـرد. ولـی این به معنای ریزش قیمت مسـکن نیسـت 
و فـردی کـه درصـدد تحویل مـال خود به نحو احسـن 
اسـت، بـه هیـچ عنـوان حاضر به فـروش ملک خـود با 

بهـای پایین‌تـر نخواهد شـد.

صادرات ۱۱۵ میلیون دلاری 
کالا از گمرک کاشان

رییـس اداره گمـرک کاشـان گفـت: ۱۳۴ هـزار تن 
کالای تولیـدی بـه ارزش ۱۱۵ میلیـون دلار در نیمـه 
نخسـت امسـال از گمـرک این شهرسـتان صادر شـد.

امیـر ادهمـی در گفت وگو بـا ایرنا افـزود: این میزان 
صـادرات در قالب ۲ هـزار و ۲۱۶ فقره اظهارنامه صورت 
گرفت که نسـبت به مدت مشـابه سـال گذشـته از نظر 
تعـداد اظهارنامه سـه درصـد، از نظـر وزن ۱۴ درصد و از 

لحاظ ارزش هشـت درصد کاهش داشـته اسـت.
او اظهـار کـرد: کاهـش صـادرات از شهرسـتان در 
نیمه نخسـت امسال نسـبت به مدت مشـابه پارسال به 
مشـکلات صادرکنندگان در رفع تعهـد ارزی بازمی‌گردد 
که این مسـئله کشوری اسـت و باید در سطح سراسری 
بـه آن پرداخته شـود. رییس اداره گمرک کاشـان اظهار 
کـرد: انـواع میلگرد، فرش ماشـینی، محصولات مسـی 
و چدنـی، انـواع سـرامیک، جرم‌گیر و سـفیدکننده، تخم 
مـرغ، ماهـی زینتـی، انـواع لنـت ترمـز و پی وی سـی 
و مـواد معدنـی از جملـه کالاهـای صادراتـی از گمرک 
کاشـان در ایـن مـدت بـود. ادهمـی ادامـه داد: عمـده 
ایـن اقالم به کشـورهای همجـوار و همچنین اوراسـیا 
صادر شـده‌ اسـت. او ابراز اظهار امیدواری کـرد: در آینده 
نزدیک اداره گمرک جدید شهرسـتان در شهرک صنایع 
کارگاهـی و نیـز گمرک منطقـه ویژه اقتصادی کاشـان 
مسـتقر خواهـد شـد. گفتنـی اسـت؛ کاشـان به‌عنـوان 
یکـی از قطب‌های اصلـی تولید و صنعت کشـور دارای 
نزدیـک به یک‌هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی و ۱۳ شـهرک، 
ناحیه و منطقه صنعتی اسـت. سهم کاشـان در صادرات 
فـرش ماشـینی به خارج از کشـور نزدیک بـه ۷۵ درصد 
و بـه همیـن دلیـل ایـن منطقه بـه قطب تولیـد فرش 

ماشـینی و شـهر فرش ماشـینی ایران معروف اسـت.

 خبر   خبر 

 اهداف اجرای قانون سامانه مودیان مالیاتی 
در راستای طرح تحول اقتصادی کشور 

مدیرکل امور مالیاتی اســتان اصفهان با اشــاره اهداف 
اجرای قانون ســامانه مودیان مالیاتی گفت: ایجاد شفافیت 
اقتصادی در راستای برقراری عدالت مالیاتی، ایجاد زیرساخت 
مناسب جهت جمع‌آوری و یکپارچه‌سازی اطلاعات فعالان 
اقتصادی و مودیان، مقابله با اقتصاد زیرزمینی و جلوگیری 
از فرار مالیاتــی و نهایتا افزایش نظــارت نظام مالیاتی بر 
فعالیت‌های اقتصادی از مهمترین اهداف قانون پایانه‌های 

فروشگاهی و سامانه مودیان است.
احمدرضا مدبرنیا در گفتگو با اصفهان امروز با تاکید بر لزوم 
ثبت نام مودیان فراخوان شده در سامانه مودیان، اظهار کرد: 
ســامانه مودیان تحت مدیریت سازمان امور مالیاتی کشور، 
به هر مودی یک کارپوشه اختصاص داده و ثبت‌نام در این 
سامانه به نشانی my.tax.gov.ir وظیفه صاحبان مشاغل و 
اشخاص حقوقی است و آن‌ها باید اطلاعات مالیاتی خود را 
از طریق این کارپوشه با سازمان به اشتراک بگذارند. مودیان 
مالیاتی برای ثبت نام در این ســامانه باید از طریق کدملی 
برای اشخاص حقیقی و شناسه ملی برای سازمان ها و نهادها 

اقدام کنند.
او در راســتای اجرای قانون پایانه های فروشــگاهی و 
ســامانه مودیان، اظهار کرد: به موجــب قانون پایانه‌های 

فروشگاهی و سامانه مودیان، افراد مشمول این قانون باید به 
عضویت سامانه مودیان درآیند و موظف هستند برای فروش 

همه محصولات و خدمات خود صورتحســاب الکترونیکی 
صادر کنند.

 مدیرکل امور مالیاتی اســتان تصریح کــرد: در حال 
حاضر نظام مالیات ســتانی در حــال تغییر و تحول و گذار 
اســت و نحوه دسترسی به اظهارنامه‌های مالیاتی و صدور 
صورتحساب‌های مربوط به آن و صدور اظهارنامه‌های پیش 
فرض برای مودیان در حال انجام اســت.  او با اشــاره به 
اهمیت آشنایی مودیان با قوانین و تکالیف سامانه مودیان 
افــزود: نحوه کار و آموزش در ســامانه مودیان موضوعی 
نیســت که از آن غفلت کنیم چراکه انجام تکالیف قانونی 
از جمله صدور صورتحســاب الکترونیکــی باید مطابق با 
شیوه‌نامه ســازمان امور مالیاتی ارائه شود.  مدبرنیا با اشاره 
به تحولات ســازمان امور مالیاتی کشــور با اجرای کامل 
قانون پایانه‌های فروشــگاهی و ســامانه مودیان افزود: پر 
کردن اظهارنامه به صورت دســتی برای واحدهای صنفی 
دارای درگاه الکترونیک در حال حذف شدن است و فعالان 
اقتصادی فراخوان شده در سامانه مودیان باید صورتحساب 

الکترونیکی صادر کند.

سوخت‌های جایگزین ناجی روستاها در بحران کمبود نفت سفید
بعضی مناطق روستایی به‌دلیل نبود زیرساخت‌های مناسب 
گازرسانی مردم به نفت سفید برای گرمایش نیاز دارند، با این 
حال در فصل زمستان با کمبود نفت سفید مواجه می‌شوند که 
یکی از چالش‌های عمده زمستانی این مناطق است؛ با توجه 
به شــرایط اقلیمی و صنعتی کشور می‌توان از سوخت‌های 
جایگزین استفاده کرد. به گزارش ایمنا، با فرا رسیدن فصل 
ســرد ســال و بارش‌های برف و باران، کمبود نفت سفید و 
کاهش سهمیه آن در مناطق روستایی، که از نعمت برق و گاز 
محروم هستند، به یکی از مهم‌ترین چالش‌های این مناطق 
تبدیل شده است. کاهش سهمیه نفت سفید از ۱۱۰ لیتر به 
۶۰ لیتر نه‌تنها مشــکلات جدی برای تأمین گرمایش این 
مناطق ایجاد کرده، بلکه زندگی روستاییان را نیز تحت تأثیر 
قرار داده است، این کاهش سهمیه در شرایطی است که برخی 
روستاها به دلایل جغرافیایی و دسترسی نداشتن به امکانات 
گرمایشی، بیشتر از سایر نقاط کشور به نفت سفید نیاز دارند. 
مشکلات ناشی از کمبود نفت سفید، از جمله کاهش کیفیت 
زندگی و افزایش مشکلات بهداشتی، به وضوح نیازمند توجه 
و اقدامات فوری است، که در این شرایط دولت می‌تواند با ارائه 
راهکارهای مؤثر و عملیاتی از جمله تأمین سوخت در فصول 
گرم سال و بهره‌گیری از انرژی‌های تجدید پذیر میزان نگرانی 
و مشکلات روســتاییان را کاهش دهد. یکی از بزرگ‌ترین 
چالش‌هایی که موجب کمبود نفت سفید در این مناطق شده، 
قاچاق نفت است که با وجود نیاز مبرم کشور به این سوخت 
همچنان شاهد قاچاق نفت و کنترل نامناسب بر این فرآیند 
هستیم، این مشکل نه‌تنها به کمبود نفت سفید منجر شده، 
بلکه به اقتصاد کشــور نیز ضربه می‌زند؛ دولت می‌تواند با 
اجرای برنامه‌های دقیق‌تر و مؤثرتر مانع قاچاق نفت شود و با 
تنظیم سیاست‌های مناسب، سهمیه‌بندی منطقی‌تری را برای 
مناطق محروم و دورافتاده در نظر بگیرد. استفاده از انرژی‌های 
تجدید پذیر همچون خورشــیدی و بادی می‌تواند به عنوان 
یــک راهکار پایدار و مؤثر برای تأمین انرژی این مناطق در 
نظر گرفته شــود، حال تأمین و توزیع صحیح نفت سفید و 
سایر سوخت‌های ضروری باید در اولویت برنامه‌های دولت 
قرار گیرد تا از بروز مشکلات بیشتر برای روستاییان جلوگیری 
شود. دولت می‌تواند با حمایت مالی از پروژه‌های انرژی تجدید 
پذیر، نصب پنل‌های خورشیدی و توربین‌های بادی در مناطق 
روستایی تا حدی از وابستگی به نفت سفید کاسته و انرژی 
پایدار را فراهم کند، همچنین آموزش و آگاه‌سازی روستاییان 
درباره‌ی بهره‌برداری صحیح از منابع انرژی می‌تواند به کاهش 

مصرف و افزایش کارایی منابع موجود کمک کند.
در نهایت، توجه به نیازهای واقعی و فوری روستاییان و 
انجام اقدامات عملی و مؤثر از سوی دولت، می‌تواند به بهبود 
شرایط زندگی در این مناطق کمک کند و نگرانی‌های موجود 
را کاهش دهد، تنها با برنامه‌ریزی دقیق و اجرای صحیح این 
برنامه‌ها می‌توان به یک راه‌حل پایدار و قابل اطمینان دست 

یافت.
ÁÁ اســتفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر برای

تأمین گرمایش مناطق روستایی

محمد صادق مهرجو، کارشــناس ارشد نفت و انرژی در 
گفت‌وگو با ایمنا اظهار می‌کند: با فرا رســیدن فصل ســرد 
سال مشکلات گرمایشی در مناطق روستایی بیشتر می‌شود 
و کاهش ســهمیه نفت سفید از ۱۱۰ لیتر به ۶۰ لیتر چالش 
بزرگی برای این مناطق است، که بدون برق و گاز به تأمین 
گرمایش خود نیاز دارند، حال این کاهش سهمیه در شرایطی 
است که این روستاها به دلایل جغرافیایی و دسترسی نداشتن 
به امکانات گرمایشی، بیشتر از سایر نقاط کشور به نفت سفید 
نیاز دارند. او اضافه می‌کند: روستاهای کوچک و پراکنده در 
این مناطق که بیشتر به صورت کپرنشینی زندگی می‌کنند، 
می‌توانند از نیروگاه‌های تجدید پذیر همچون نیروگاه‌های 
بادی و خورشیدی کوچک استفاده کنند و برق مورد نیاز آن‌ها 
از این روش تأمین شود، چرا که این نیروگاه‌ها توانایی تولید 
برق کافی برای خانوارهای روستایی را بدون نیاز به توسعه 

شبکه برق سراسری و کابل‌کشی دارند.
ÁÁ اســتفاده از نیروگاه‌های پراکنده راهکار

کاهش وابستگی به گاز
کارشناس ارشد نفت و انرژی ادامه می‌دهد: در مناطقی 
همچون جنوب استان فارس و کرمان که زمستان سختی 
ندارند، می‌توان از وســایلی همچون هیترهای برقی برای 
گرمایش استفاده کرد، چرا که این هیترها به صورت مستقل 
از شــبکه گاز کار می‌کنند و نیاز به توسعه زیرساخت‌های 
گازرســانی به مناطق دورافتاده را کاهش می‌دهند. مهرجو 
با اشاره به بارندگی‌های ناگهانی و مسدود شدن مسیرهای 
منتهی به مناطق روستایی و ناتوانی در تأمین سوخت مورد 
نیاز آنان می‌گوید: دولت می‌تواند با تأمین نفت سفید در فصول 
گرم ســال، مخازن ذخیره سوخت را پر کند تا روستاییان در 
صورت قطع ارتباطات جاده‌ای بتوانند از این ســوخت برای 
گرمایش استفاده کنند، همچنین از دیگر راهکارهای موجود 
اســتفاده از مازوت به عنوان سوخت جایگزین است، در این 
روش مخازن مازوت روســتاها پر شده و در صورت نیاز به 

عنوان سوخت برای بخاری‌ها استفاده می‌شود.
ÁÁ مدیریت منســجم در توزیع حامل‌های

انرژی از ملزومات کشور است

او عنــوان می‌کند: ناترازی در تولید و مصرف ســوخت 
از دیگر عوامل کمبود نفت ســفید است، حال دولت باید با 
یک مدیریت منسجم و هماهنگ نیازهای مختلف کشور را 
بررسی کرده و اولویت‌ها را مشخص کند؛ تولید برق و تأمین 
گاز باید به گونه‌ای تنظیم شــود که تمامی نیازهای مناطق 
مختلف کشــور برآورده شود و وابستگی به گاز کاهش یابد. 
کارشناس ارشد نفت و انرژی درباره راهکارهای رفع مشکلات 
موجود می‌گوید: کشور نیازمند یک مدیریت منسجم در توزیع 
حامل‌های انرژی اســت، تا ضمن کاهش وابستگی به گاز، 
تأمین سوخت برای نقاط مختلف کشور به‌طور مؤثری انجام 

شود.
ÁÁ چالش‌های پیش‌روی روستاییان در فصل

زمستان
حســن مرادی، اســتاد حقوق انرژی دانشگاه تهران در 
گفت‌وگو با ایمنا اظهار می‌کند: در گذشته تمام کشور از نفت 
ســفیدی که به صورت پیت‌های حلبی ۲۰ لیتری از روسیه 
وارد می‌شد که برای گرمایش استفاده می‌کردند، حال دولت 
می‌تواند با ذخیره نفت سفید و مدیریت صحیح آن به تأمین 
به‌موقع سوخت روستاها کمک کند. او اضافه می‌کند: بخشی 
از مدیریت ســوخت روستاها شامل استفاده از گاز ال‌پی‌جی 
است، که در پالایشــگاه‌های اراک، اصفهان و ستاره خلیج 
فارس تولید می‌شود، گاز ال‌پی‌جی به‌دلیل اهمیت بالا باید در 

زمستان در تانکرهای خاص ذخیره می‌شود.
ÁÁ راهکارهای مدیریت ســوخت در مناطق

روستایی
استاد حقوق انرژی دانشگاه تهران می‌گوید: راهکارهای 
دیگری همچون توزیع زغال با قیمت مناســب، استفاده از 
سوخت‌های جایگزین و انرژی خورشیدی وجود دارد، استفاده 
از آبگرمکن‌های خورشیدی به‌ویژه در نقاط کوهستانی با تابش 
خوب آفتاب می‌تواند مؤثرتر از استفاده از سوخت‌های همچون 
نفت ســفید و گاز باشد. مرادی با اشاره به مهم بودن اقتصاد 
کشاورزی و روستایی عنوان می‌کند: روستاییان برای مدیریت 
دام‌، تولید گوشت و محصولات کشاورزی نیازمند فضای آرام 
هســتند، چراکه در صورت تأمین نبودن با کاهش تولیدات 

مواجه خواهیم شد که نه‌تنها بر خانوار روستایی بلکه بر اقتصاد 
کشور نیز تأثیر می‌گذارد.

ÁÁ ایجاد زیرساخت‌های جایگزین برای تأمین
انرژی

او ادامه می‌دهد: برای حل این مشکلات زیرساخت‌هایی 
برای جایگزینی انرژی‌های تجدید پذیر به جای سوخت‌های 
فسیلی باید ایجاد شود، ذخیره‌سازی گاز ال‌پی‌جی و نفت سفید 
و تولید کپسول‌های ذخیره‌سازی از اهمیت بالایی برخوردار 
است، در همین راستا صنعتگران باید کپسول‌های ۱۱ و ۲۲ 
کیلویی تولید و توزیع کنند، تا نیازهای ســوختی روستاییان 
تأمین شود. استاد حقوق انرژی دانشگاه تهران تاکید می‌کند: 
تنوع سوخت‌ها و استفاده از انرژی‌های مختلف باید مورد توجه 
قرار گیرد، تا روستاییان بتوانند نیازهای خود را تأمین کنند تا در 

چرخه تولید کشور نقش موثرتری داشته باشند. 
در بسیاری از مناطق روستایی به‌دلیل نبود زیرساخت‌های 
مناسب برای گازرسانی ساکنان این مناطق مجبور به استفاده 
از نفت سفید برای گرمایش منازل خود هستند، این موضوع 
به ویژه در فصل زمســتان به یکی از چالش‌های اساســی 
روستاییان تبدیل شده اســت، چراکه کمبود نفت سفید در 
این فصل به وضوح احســاس می‌شود، و این کمبود علاوه 
بر تأثیر مستقیم بر رفاه و آسایش روستاییان تبعات اقتصادی 

گسترده‌ای نیز دارد.
خانواده‌های روستایی که به دامداری و کشاورزی مشغول 
هستند، بدون دسترسی به سوخت کافی نمی‌توانند به خوبی از 
دام‌ها و محصولات خود مراقبت کنند و این مسئله به کاهش 
تولید و در نتیجه کاهش درآمد خانوارهای روســتایی منجر 
می‌شود و به تبع آن اقتصاد محلی و ملی را تحت تأثیر قرار 
می‌دهد. حال برای حل این مشکلات راهکارهای مختلفی 
وجود دارد، که یکی از این راهکارها اســتفاده از سوخت‌های 
جایگزین مانند گاز ال‌پی‌جی، زغال سنگ و مازوت است. گاز 
ال‌پی‌جی به‌دلیل تولید داخلی و در دسترس بودن می‌تواند به 
عنوان یک گزینه مناسب مطرح شود، اما نیازمند ذخیره‌سازی 
مناســب و توزیع منظم در مناطق روستایی است، از سوی 
دیگر بهره‌گیری از انرژی‌های تجدید پذیر همچون انرژی 
خورشیدی می‌تواند یک راهکار پایدار و اقتصادی برای حل 
این مشکل باشد. نصب آبگرمکن‌های خورشیدی و استفاده 
از سلول‌های فتوولتائیک )سیستمی است که قادر به تبدیل 
مستقیم انرژی خورشیدی به انرژی الکتریسیته است( برای 
تولید برق در مناطق دورافتاده می‌تواند نیاز به ســوخت‌های 
فسیلی را کاهش دهد و از وابستگی به نفت سفید بکاهد، این 
راهکار نه‌تنها از نظر اقتصادی مقرون به صرفه است، بلکه با 
توجه به اقلیم کشورمان و تابش مناسب آفتاب در بسیاری از 

مناطق به راحتی قابل اجراست.
در نهایت، مدیریت صحیــح و برنامه‌ریزی دقیق برای 
تأمین ســوخت و انرژی در مناطق روستایی می‌تواند از بروز 
چنین مشــکلاتی جلوگیری کند و به بهبود شرایط زندگی 
روستاییان در فصل سرد سال و تقویت اقتصاد محلی منجر 

شود.

مصالح بی‌کیفیت و ستون‌های 
لرزان اقتصاد مسکن در 

اصفهان
افزایش هزینه‌های مصالح ســاختمانی بازار مسکن را 
تحت تاثیر قرار داده به شکلی که کارشناسان معتقدند اگر این 
اوضاع به همین منوال بگذرد حاشیه‌ها چاق‌تر خواهند شد. 
افزایش هزینه‌های مصالح ساختمانی بازار مسکن را تحت 
تاثیر قرار داده به شکلی که کارشناسان معتقدند اگر این اوضاع 
به همین منوال بگذرد حاشیه‌ها چاق‌تر خواهند شد. مجید 
محبی در گفت وگو با بازار و در پاسخ به اینکه گرانی مصالح 
ســاختمانی چه تاثیری بر نظام شهرنشینی و اقتصاد شهر 
خواهد گذاشت، اظهار کرد: حباب قیمت‌ها به شکلی است که 
هر روز با قیمت‌های متفاوتی در این عرصه مواجه هستیم و 
این موضوع بحران حاشیه‌نشینی را افزایش خواهد داد و این 
درحالیست که اقتصاد اصفهان را هم تضعیف می‌کند. او با 
تاکید بر اینکه این اشتباه است که بخواهیم با مسکن ملی و 
یا مسکن مهر این معضل را کاهش دهیم به این خاطر که 
این سوال وجود دارد که آیا ظرفیت مناسب برای این موضوع 
در بازار مسکن وجود دارد و یا خیر، افزود: اینکه ما مسکنی با 
قیمت پایین بسازیم که از کیفیت لازم برخوردار نیست خود 
به تنهایی می تواند معضلات دیگری را ایجاد کند. کارشناس 
اقتصاد و استاد دانشگاه افزود: در حال حاضر ما با خانه‌هایی 
روبرو هستیم که بعد از بیست سال تبدیل به خانه‌های کلنگی 
می‌شوند و این در حالیست که در کشورهای توسعه یافته به 
قدری بر روی اســتفاده از مصالح مناسب تاکید می‌شود که 
یک خانه تا ۱۰۰ سال عمر مفید دارد. محبی ادامه داد: دهک 
های پایین جامعه ترجیح می‌دهند که هر طور شده مسکنی 
داشته باشند اما این اتفاق نباید باعث شود که با گرانی مصالح 
ساختمانی ما از مصالحی استفاده کنیم که نه تنها استاندارد 
نیستند بلکه بعد عمر مفیدشان بسیار کوتاه بوده و همین باعث 

می‌شود که به اقتصاد اصفهان ضربه‌های زیادی بخورد.

طلای سرخ اصفهان مدال 
چهارم کشور را دارد

مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی اصفهان گفت: 
کشت زعفران در استان اصفهان توسعه صعودی دارد و رتبه 
چهارم کشور را در این زمینه داریم. به گزارش اصفهان امروز، 
احمدرضا رئیس‌زاده با اشاره به اینکه گیاه زعفران نیاز کمی به 
آب دارد و نسبت به هزینه‌هایی که برای کاشت و برداشت آن 
می‌شود، ارزش اقتصادی زیادی دارد، اظهار کرد: با توجه به 
خشکسالی اصفهان کشاورزان قادر به تقبل هزینه‌های کم‌آبی 
نیستند و به همین خاطر چون کشت زعفران با شرایط کم‌آبی 
سازگار است، کشاورزان اصفهانی هم از آن استقبال کرده‌اند. 
او افزود: هم اکنون اصفهان رتبه چهارم کشت زعفران را دارد 
و با توجه به اینکه تغذیه و آبیاری مناسب است و در مناطقی 
این کشت صورت می‌گیرد که دارای بارندگی مناسب است و 
توانسته‌ایم در این رابطه با آفات مبارزه کنیم و پیازهای سالم 
را نیز به کشاورزان پیشنهاد دهیم و برای کشت این محصول 
زمان مناسبی هم انتخاب می‌شود. به گفته مدیر امور باغبانی 
سازمان جهاد کشاورزی اصفهان تاکید کرد: کشت زعفران 
در اصفهان از بازدهی خوبی برخوردار بوده و اکنون اســتان 
اصفهان با سطح هزار و ۸۰۰ هکتار زیرکشت این محصول و 
تولید بیش از ۱۰ تن اکنون بعد از خراسان رضوی، جنوبی و 

شمالی در رتبه چهارم قرار گرفته است. 
او ادامه داد: در سال گذشته سطح زیرکشت این محصول 
۲۰۰ هکتار افزایش یافته است و این در حالیست که سطح 
زیر کشت زعفران در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ حدود 
۲۱۰ هکتار افزایش یافته اســت و این جای خشنودی دارد. 
رئیس‌زاده با اشاره به اینکه کشت گلخانه‌ای زعفران، دارای 
معایب فراوانی است و این روش هنوز اجرا نشده است، تاکید 
کرد: با این حال طبق روال سال‌های قبل، کشت زعفران در 
استان توسعه صعودی دارد و پیش‌بینی می‌شود در مدت یک 
دهه آینده هر ســال به طور متوسط سطح زیر کشت ۲۰۰ 

هکتار توسعه پیدا کند.

احداث شبکه آب و فاضلاب 
2495 واحد مسکونی در طرح 

نهضت ملی مسکن اصفهان
در سال جاری،  شبکه آب و فاضلاب برای 2 هزار و 495 
واحد مسکونی در طرح نهضت ملی مسکن در سطح استان 

اصفهان احداث شد.
به گــزارش اصفهان امروز، مدیرعامل شــرکت آب و 
فاضلاب استان اصفهان گفت: تاکنون زیرساخت‌های شبکه 
آب در  13 شهر برای واحدهای طرح نهضت ملی مسکن در 
استان اصفهان ایجاد شده است و درصدد هستیم تا پایان سال 
جاری نیز این زیرساخت‌ها را  برای 15 شهر دیگر در استان  
ایجاد کنیم. حســین اکبریان افزود: تاکنون زیرساخت‌های 
آب و فاضلاب در طرح نهضت ملی مســکن در شهرهای 
فولادشهر، مهاباد، زواره، بوئین، دولت آباد، محمدآباد جرقویه، 
نصرآباد، خوانسار، خور، جندق، دهاقان، داران، بادرود و سمیرم 

اجرا شده است.
  او با بیان اینکه هم اکنون اجرای زیرساخت‌های آبفا در 
قالب طرح نهضت ملی مسکن در شهرهای مختلف استان 
در دســتور کار قرار دارد تصریح کرد: در حال حاضر اجرای 
تاسیســات آبفا برای 8 هــزار و 573 واحد در طرح نهضت 
ملی مســکن در سطح استان در حال اجرا است. مدیرعامل 
آبفای استان اصفهان با اشاره به برنامه احداث 13 هزار واحد 
مسکونی در طرح نهضت ملی مسکن در فولادشهر گفت:  
در فولاد شهر شبکه آب شرب و شبکه جمع‌آوری فاضلاب 
1100 واحد از طرح نهضت ملی مسکن احداث و انشعابات در 
حال واگذاری است، همچنین احداث مدول دوم تصفیه خانه 
فاضلاب فولادشهر و اجرای کلکتور اصلی نیز در دستور کار 
قرار دارد تا ساکنان واحدهای مسکونی در این طرح از خدمات 

شبکه فاضلاب بهره‌مند شوند.

مدیرکل امور مالیاتی استان اصفهان در مصاحبه با روزنامه اصفهان امروز


